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AL‹ ŞER‹AT‹

23 Ka s›m 1933’te Ho ra san eya le ti ne ba¤ l› Seb zi var’›n Me zi nan

kö yün de dün ya ya gel di. 1950’de Meş hed’de ki Ö¤ ret men Ko le -

ji’ne gir di. 1952’de Meş hed ya k›n la r›n da ki Ah me dâ bâd kö yün de

ö¤ ret men li ¤e baş la d›. 1955 y› l›n da Mek teb-i Vâ s› ta’y› yaz d›. Ebu -

zer-i G› fa rî’yi ter cü me et ti. 1956’da Meş hed Üni ver si te si’ne gir -

di. Ulu sal Di re niş Ha re ke ti’ne üye ol du ¤un dan, ba ba s› ve di ¤er

üye ler le bir lik te tu tuk lan d›, al t› ay tu tuk lu kal d›. 1959’da Ale xis

Car rel’den Du a’y› ter cü me et ti. Üni ver si te den ba şa r›y la me zun

ol du. 1960’ta Fran sa’ya gön de ril di, ora da sos yo lo ji ve din ler ta -

ri hi üze ri ne ça l›ş t›. Ce za yir Kur tu luş Ha re ke ti’ne ak tif ola rak ka -

t›l d›. Bu fa ali yet le rin den do la y› Pa ris’te tu tuk lan d›; bu ara da

bir çok ma ka le, ko nuş ma ve çe vi ri si de ¤i şik der gi ler de ya y›m lan -

d›. Sos yo lo ji ve din ler ta ri hi ala n›n da dok to ra s› n› ta mam la ya rak

1962’de ‹ran’a dö ner ken s› n›r da tu tuk lan d›; ay lar ca ha pis te kal -

d›. Ha pis ten ç›k t›k tan son ra ö¤ ret men lik yap ma ya baş la d› ve

Meş hed Üni ver si te si ve di ¤er mer kez ler de kon fe rans lar ver di.

Hü sey ni ye-i ‹r şad 1973 Ey lül’ün de ka pa t›l d›. Sa vak, Şe ri a ti’yi ara -

ma ya baş la d›. Ken di si ni bu la ma y›n ca ba ba s› n› tu tuk la d›. Ba ba s›

bir y›l ka dar hap se dil di. Şe ri a ti tes lim ol du ve on se kiz ay hüc-

re de kal d›. 1975-77 ara s› Sa vak’›n ta ki bin den sü rek li ka ç›p baş -

ka la r› n›n ev le rin de ka la rak ça l›ş ma la r› na de vam et ti. Sa bah la ra

ka dar sü ren ko nuş ma lar yap t›. 16 Ma y›s 1977’de Av ru pa’ya hic -

ret et ti. Otuz gün son ra ‹n gi liz ‹s tih ba ra t›’n›n yar d› m›y la Sa vak

ta ra f›n dan şe hit edil di.



YA YIN CI NIN NO TU

Ya y› ne vi miz, Şe ri a ti dü şün ce si ni kül li yat ola rak okur la r› na sun -

mak la önem li bir hiz met ver mek te dir. Mer hum Şe ri a ti, dün ya n›n

bu gün ya şa yan iki önem li me de ni ye ti olan, ‹s lam ve Ba t› me de -

ni ye ti ni ya k›n dan ta n› ma f›r sa t› bul muş en der şah si yet ler den bi -

ri dir. Da ha s›, bir sos yo log gö züy le in ce le di ¤i ko nu la r›, da hi ya ne

bir dü şün ce iş çi li ¤i ile iş le miş ve Fars ede bi ya t› n›n ken di si ne ka -

zan d›r d› ¤› ak› c› üs lup la or ta ya koy muş tur. Bi lim sel li ya ka ti, öz -

gün ba k›ş aç› s›, din dar l› ¤› ve inan d› ¤› do¤ ru lar u¤ ru na can

ve re cek ka dar yü rek li ki şi li ¤i ile sa de ce ‹ran genç li ¤i ni ar ka s›n -

dan sü rük le mek le kal ma m›ş, dün ya Müs lü man la r› n›n öze dö nüş

ça ba s› na kat k› da bu lu na rak bir dö ne me dam ga s› n› vur muş tur.

Onun bu öz gün ve öz gür lük çü tu tu mu, sa de ce ‹s lam düş man la -

r› n›n tep ki si ni çek mek le ve on lar ta ra f›n dan şe hit edil mek le kal -

ma m›ş, dost ve kar deş bil di ¤i Müs lü man lar dan da çok bü yük

tep ki ler al m›ş t›r. Çün kü onun dü şün ce le ri, Ba t› l› sal d› r› kar ş› s›n -

da çok de rin ve güç lü bir mu ka ve met oluş tu rur ken ‹s lam ge le -

ne ¤i ni kir le ten ve çö kün tü ye se bep olan bi dat ve hu ra fe le re de

a¤›r dar be in di ri yor du. Ta biî bu da bi linç siz ke sim ler nez din de

‹s lam’›n ken di si ne ya p› lan bir sal d› r› ola rak al g› la n› yor du.

Ken di ta bi riy le için de do ¤up bü yü dü ¤ü ge le nek sel Sa fe vî Şi î li ¤i -

ne yö nelt ti ¤i eleş ti ri ler yü zün den ‹ran’da d›ş la n›r ken, Şiî ba k›ş

aç› s› ne de niy le de Sün nî dün ya dan önem li tep ki ler al m›ş t›r. An -

cak Şe ri a ti, her ne ka dar Ali Şi a s› ve Sa fe vî Şi a s› ay r› m› yap sa ve

Sa fe vî Şi î li ¤i ni eleş tir se de eleş tir di ¤i dü şün ce den bü tü nüy le kur -

tu la ma m›ş ve söz ko nu su et ki ler le Sün nî dün ya n›n ka bul ede -



me ye ce ¤i ki mi dü şün ce ler ser de de bil miş tir. Sa ha bi ler hak k›n da

kul lan d› ¤› ifa de ler hoş gö rü s› n› r› n› zor la yan ku sur lar ola rak de -

¤er len di ri le bi lir. Ay r› ca ya şa d› ¤› ça¤ ve çev re nin et ki siy le Fran -

s›z sos ya list le rin den et ki len di ¤i ve ki mi yo rum la r›n da bu et ki nin

iz le ri nin gö rül dü ¤ü de söy le ne bi lir.

Ali Şe ri a ti’nin de her in san gi bi ha ta ede bi le ce ¤i ni, ha ta la r› n›n ve

sa vap la r› n›n sa de ce ken di si ni ba¤ la ya ca ¤› n› oku yu cu nun tak dir

ede bi le ce ¤i ne ina n› yo ruz. Fecr Ya y› ne vi ola rak, öl çü mü zün

Kur’an-› Ke rim ve onun nu mu ne-i tim sa li olan Hz. Pey gam ber

(a.s) ol du ¤u na ina n› yor, Şe ri a ti de da hil bü tün in san la r›n bu öl -

çü ler için de de ¤er len di ril me si ge rek ti ¤i ni dü şü nü yo ruz. Onun

her gö rü şü nü onay la ma d› ¤› m›z hal de eser le ri ni ya y›n l› yor, ama

ka t›l ma d› ¤› m›z gö rüş le ri ne de mü da ha le et me yi uy gun gör mü -

yo ruz. Çün kü böy le bir mü da ha le nin dü şün ce le rin do¤ ru an la -

ş›l ma s› na en gel ola ca ¤›, bu nun da hem ya zar hem okur aç› s›n dan

bir hak ih la li sa y› la ca ¤› ka na atin de yiz. Bu na ra¤ men ki mi le ri, tas -

vip et me dik le ri dü şün ce ler den do la y› bi linç siz oku yu cu la r›n

olum suz et ki le ne ce ¤i ge rek çe siy le ve bal ala ca ¤› m› z› dü şü ne bi lir -

ler. Fa kat biz, ge nel de Müs lü man ol ma n›n, özel de Şe ri a ti oku ru

ol ma n›n, oku du ¤u her şe yi ka bul le nen de ¤il, eleş ti ren bir se vi ye

ge rek tir di ¤i ni dü şü nü yo ruz. Do la y› s›y la bü tün olum suz luk la r› -

na ve ku sur la r› na ra¤ men Şe ri a ti’nin o en gin bi ri ki mi nin biz le re

çok şey ka zan d›r d› ¤› na ve ka zan d› ra ca ¤› na ina na rak eser le ri ni

kül li yat ola rak ya y›n la ma ya ka rar ver miş bu lu nu yo ruz. Bu na pa -

ra lel ola rak hem Fars hem de Türk ede bi ya t› na vu ku fi ye tiy le te -

ma yüz et miş mü ter cim ler den olu şan bir he yet oluş tu ra rak

eser le rin en az ha ta ile çev ril me si ne de özen gös ter dik. Bu ne -

den le ter cü me ler, sa de ce söz ko nu su eser le ri da ¤› n›k va zi yet te

su nul mak tan kur tar ma ya cak, Şe ri a ti oku ru nun li ya kat siz ter cü -

me ler den çek ti ¤i s› k›n t› la r› da as ga ri ye in di re cek tir.

Kül li yat ta ki ki tap la r›n ba z› la r›n da ya za ra ait ol ma yan dip not lar

yer al mak ta d›r, ‹ran’da ki Dr. Ali Şe ri a ti Eser le ri ni Der le me Bü-

ro su ta ra f›n dan ek le nen not la r›n so nun da (Der le yen), ya y› ne vi -
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miz ta ra f›n dan ila ve edi len not la r›n so nun da (Fecr), mü ter cim -

le rin ila ve et ti ¤i not la r›n so nun da ise (Çev.) ifa de le ri kul la n›l m›ş -

t›r. Bun la r›n d› ş›n da ki dip not lar Ali Şe ri a ti’ye ait tir.

Bü tün has sa si yet ve ça ba m› za ra¤ men, in san ol ma m›z ha se biy le

gö zü müz den ka çan ku sur lar olur sa oku ru muz dan özür di ler,

eleş ti ri le ri ne mü te şek kir ka l› r›z. Bu ve si ley le Şe ri a ti’ye Al lah’tan

rah met di ler; baş ta de ¤er li mü ter cim ler ol mak üze re, edi tör le re,

tas hih ve re dak te he ye ti ne ve eser le rin siz le re ulaş ma s›n da eme -

¤i ge çen bü tün dost la ra gö nül den te şek kür ede riz.

FECR YA YI NE V‹
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ÖNSÖZ

Her medeniyetin tarihsel bir serüveni, yapı şeklinden oluşan dış
bedeni ve inşasında kullanılan birtakım unsurları vardır. Bir me-
deniyetin bu boyutlarını incelemek kolaydır. Öğrenci, medeni-
yetlerin tarihi ve tasviri hakkında yazılmış olan kitapları
incelemek suretiyle medeniyeti anlayabilir. Ancak bu noktada
daha derin, daha ince ve çok karmaşık olan şey, bir medeniyetin
ruhunu, eğilimlerini, düşüncelerini, inançlarını, içsel çelişkilerini
ve gizli kompleslerini incelemek; çeşitli iç bölgeleri ve gizli kö-
şeleri hakkında araştırma yapmak ve özellikle kıymetlerini de-
ğerlendirmektir. Her medeniyet bir insan gibidir. Onun yaşam
olaylarının biyografi ve fizyolojisini, ailevî ve sosyal çevresini,
ekonomik durumunu ve hayat tarzını mütalaa etmek zor değildir.
Fakat acaba bu konuları mütalaa etmekle, onu tam ve doğru bir
biçimde tanıdığımızdan emin olabilir miyiz? Asla! Onun inanç-
ları, bilgileri, ruhî, ahlakî ve duygusal özellikleri, bireysel gerçek-
liğini ve bağımsız ve seçkin şahsiyetini meydana getiren hayalleri,
duyarlılıkları, arzuları, zevk ve duyguları incelemek ayrı bir iştir.
Onun hayatı, geçmişi, çevresi, mirası, kültürü hakkındaki bilgi-
leri etraflıca hazırladıktan sonra ruhsal tahliline, karakterlerinin
ve özelliklerinin bilimsel analizine, düğümlerini çözmeye, ruh ve
düşüncesinin gizli köşelerini bulmaya yönelmek gerekir.

Yeni medeniyet hakkında gerekli bilgileri Will Durant’ın Mede-
niyet Tarihi’nden, George Sarten’in Bilim Tarihi’nden, Pierre Ro-
usseaue’nun Bilim Tarihi’nden, Fisher’in Avrupa Tarihi’nden,
Russel’ın Batı Felsefesi Tarihi’nden, Dr. Pazargâd’ın çevirisi Felsefî



Doktrinler Tarihi’nden, Pûrhümâyun’un çeviriyle Wekens’in
Ekonomik Doktrinler Tarihi’nden vs. elde edebilirsiniz. Burada
ben, çağımız insanının modern medeniyette yüz yüze kaldığı me-
seleleri ortaya koymaya, tahlil etmeye ve değerlendirmeye çalı-
şacağım.

Bu meseleleri bilmek, bizi, günümüz medeniyetinin ruhuyla ve
medenî insana özgü boyutlarla tanıştıracaktır. Bugün “Batıcılık”
adını alan ve kendisiyle mücadele edilmesi konusunda bütün Ba-
tılı olmayan toplum aydınlarının ittifak ettiği şey, Batı ve modern
medeniyeti bilimsel olarak tanımamanın bir sonucu olan bir fa-
ciadır. Bana göre onunla mantıklı mücadelenin ve kendi insanî
şahsiyetine dönüşün tek yolu, onu ruhsal ve düşünsel hegemonya
altına almak ve de ona karşı ayırma ve seçme gücü elde etmektir.
Bu yol, sadece ona düşünsel ve ruhsal üstünlük yoluyla, yani onu
tam bir bilimsellikle tanımak ve değerlendirmekle elde edilebilir.
Böylece Avrupalı olmayan yarı aydınların zihninde bir bütün,
mutlak hakikat ve elde etmeye ve taklide muvaffak olunması ge-
reken kâmil insanî değer, ölçüt ve usuller topluluğu olarak res-
medilmiş olan yeni Avrupa medeniyeti çözümlenir ve acı-tatlı
deneyimler, iyi-kötü ve göreli değerler, şüpheli ölçütler ve inşa
ve idaresinde Ahuramazda ile Ehrimen’in işbirliği yaptığı keşme-
keş içindeki dünyadan ibaret bir bütün olur. Bundan dolayı ona
karşı ihtiyat, dikkat, bilinç ve basiret ile yaklaşmak, intikalci
değil, seçici davranmak gerekir. Batı ve çağdaş medeniyetle temas
kurmuş olan Asya ve Afrika milletlerinin yazgısı, aydınlarımız
için büyük tecrübeler taşımaktadır.

Yalnızlaşmış ve sağlam kalmak için kendi etrafına kale duvarları
çekmiş olan milletler, çürümüş ve yıkım içinde kalmışlardır. Cö-
mertçe kapı ve pencerelerini açıp tepeden tırnağa medenî ve mo-
dern olmaya çalışan milletler ise emperyalizmin eline düşmüş;
kültür, şahsiyet ve ekonomisinin yapısal yıkımına rıza göstermiş-
lerdir. Sadece tam bir bilimsel ve bilinçli tanımayla seçim yapıp
tarihinin, kültürünün, manevî ve ahlakî asaletlerinin temelleri
üzerinde, tarzını, modelini bizzat kendilerinin planlayıp ortaya
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koydukları bir toplum inşa etmiş olan milletler, sadece kendileri
için sağlam bir düzen ve gelişme halinde bir hayat meydana ge-
tirmekle yetinmemiş; ayrıca insanlık için yeni bir fenomen yara-
tabilmiş, insanı günümüz yıkım, çöküş ve sapkınlığından
kurtarmak için yarının tarihinin kılavuzluğunda insan türünün
yürüyeceği üçüncü yolu gösterebilmiştir. Yalnızca en büyük beşer
medeniyetini tanımamız ve içinde bulunduğumuz (onda yaşamı-
yoruz) günümüz dünyasını anlayalım diye değil, aynı zamanda
kendimizi tanıyalım ve sahip olduğumuz misyon ile kat etmemiz
gereken yolu tanıyalım diye yeni medeniyet üzerinde her şeyden
çok duruyoruz. Öyle bir yol ve misyon ki onu ne din adına gele-
nek, donukluk ve köhnelik bekçileri gösterir, ne de aydınlanma
ve ilerleme adına yenilik bayraktarları ile Batı’nın çözüm yolları
ve düşüncelerine meftun olanlar iddia ederler. Bu iki bozuk
yolun arasından geçen üçüncü yol: Başkalarını taklit değil, bilakis
bilip tanıma, yaratma ve seçmedir.

Ali Şeriati
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